
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  F.F.
  Marco Tamanti  Alessandra Angelini 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal   11.05.2010   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  segreteria del Sindaco – servizi finanziari

Dalla Residenza Municipale, lì   10.05.2010

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal   11.05.2010  al  26.05.2010   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Totale Pag.    8

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     75    DEL    03/05/2010  

EROGAZIONE  CONTRIBUTO  "UNA  TANTUM"  ALLA  FEDERAZIONE 
ITALIANA  BRIDGE  -  COMITATO  PROVINCIALE  DI  RIMINI  PER 
L'ORGANIZZAZIONE  DELL'INIZIATIVA  DENOMINATA  "GIOCOSPORT 
PROGETTO BRIDGE PER LE SCUOLE ELEMENTARI" 

L'anno  duemiladieci , il giorno  tre , del mese di  maggio , alle ore  15:3045  nella Sala 
della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori.

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco P

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 MANCINI ASTORRE Assessore

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore P

6 PALMACCI MAURO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Si allontana il Segretario Comunale  in quanto interessato all'atto. 
          Ne assume le funzioni l'Assessore Angelini Alessandra.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed 
aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  82   (proponente:  Sindaco)   predisposta in data 
26/04/2010  dal Responsabile del Procedimento

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ai  sensi  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  49,  comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   03/05/2010  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 04  dott.   Ruggero Ruggiero  ;

b)  - Parere  favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  03/05/2010  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  82. 

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del 
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     
Depositati  agli  atti :

– Federazione Italiana Bridge
Comitato provinciale di Rimini
- Attività di Giocosport Progetto Bridge per le scuole elementari 

Delibera Giunta Comunale n. 75 del   03/05/2010    Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 75 del   03/05/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.    82    DEL    26/04/2010  

EROGAZIONE  CONTRIBUTO  "UNA  TANTUM"  ALLA  FEDERAZIONE 
ITALIANA  BRIDGE  -  COMITATO  PROVINCIALE  DI  RIMINI  PER 
L'ORGANIZZAZIONE  DELL'INIZIATIVA  DENOMINATA  "GIOCOSPORT 
PROGETTO BRIDGE PER LE SCUOLE ELEMENTARI" 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 04  
SERVIZIO:   RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

SEGRETERIA DEL SINDACO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Ruggero Ruggiero 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   rancesco Rinaldini

....................................................................................................

 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata  la  deliberazione  n.  105  del  22.12.2009,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   44  del   22.03.2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P:E:G:) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2010;

Premesso  che  la  Federazione  Italiana  Bridge  Comitato  Provinciale  di  Rimini  è 
promotore,  di  una  iniziativa  di  elevato  valore  educativo  finalizzata  a  promuovere  tra  i 
giovani il gioco del Bridge, anche attraverso la sinergia tra impegno individuale e quello 
delle istituzioni a tutti i livelli, dalla scuola agli enti locali;

Considerato che il progetto della Federazione Italiana Bridge denominato “Bridge a 
scuola  –  gioca  con  noi”   ha  come  obiettivi  quello  di  portare  i  giovani  delle  scuole 
elementari ad accostarsi al gioco del Bridge.

Vista la richiesta della Federazione Italiana Bridge – Comitato Provinciale di Rimini 
assunta al protocollo n.10386 del 12.04.2010, depositata agli atti della presente, con la quale 
è stato  richiesto all'Amministrazione Comunale di Cattolica l'adesione al  progetto “Bridge 
a  scuola  –  gioca  con  noi”  consistente  nella  partecipazione  degli  alunni  della  scuola 
elementare Torconca ad avvicinarsi al gioco del Bridge;

Delibera Giunta Comunale n. 75 del   03/05/2010      Pag.  3 



Considerato che:

– il gioco del bridge viene considerato  una vera e propria palestra di esercitazione per il 
cervello  ed  è  forse  per  questo  che  è  stato  definito  lo  sport  della  mente.  Tutte  le 
componenti del gioco, sia teoriche che pratiche, continui ragionamenti, ne migliora la 
capacità di concentrazione, di sintesi e di analisi, lo pone di fronte a continui problemi 
di strategia, ne incrementa le possibilità mnemoniche.

– Il  gioco  del  bridge  rappresenta  sostanzialmente  i  valori  della  socializzazione  e 
dell'aggregazione, essendo il suo nucleo fondamentale composto in prima istanza dalla 
copppia  e  poi  dai  quattro  giocatori.  Nel  gioco  del  bridge  diviene  indispensabile 
costituire  una  coppia,  sacrificare  una  parte  della  propria  personalità  in  favore  el 
compagno, avere rapporti con gli altri, assimilare abitudini, attitudini, comportamenti, 
costumi, mentalità diversi dalla propria, a volte anche di altri paesi, di altre tradizioni  e 
culture.

– Il gioco del bridge promuove le socializzazioni più impensabili tra persone di età, sesso, 
estrazione, educazione, cultura, caratteristiche diversi; è regolamentato da norme etiche 
e pratiche il cui rispetto rappresenta la finalità primaria del gioco e questo aspetto per i 
giovani è particolarmente educativo;

Vista la richiesta da parte della Federazione Italiana Bridge Comitato Provinciale di 
Rimini  prot.  n.11952  del  26.04.2010,  depositata  agli  atti  della  presente,  con la  quale  si 
richiede all'Amministrazione Comunale un contributo per procedere all'organizzazione e 
premiazione del progetto denominato “Bridge a scuola – gioca con noi”;

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di aderire alla iniziativa promossa da parte 
della Federazione Italiana Bridge Comitato Provinciale di Rimini, mediante erogazione di 
una contributo “una-tantum” quantificato in € 200,00;

Richiamato l'art. 8 del  regolamento comunale per per la determinazione dei criteri e 
modalità  per  l'applicazione  dell'art.  12  della  legge  7.8.1990  nr.  241  approvato  con 
deliberazione nr. 135/1991;

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E L I B E R A

1) - di aderire, per le motivazioni in premessa indicate che si danno per interamente 
richiamate, all'iniziativa promossa dalla Federazione Italiana Gioco Bridge provinciale  di 
Rimini, di promozione del gioco del bridge nelle scuole di Cattolica denominata “Bridge a 
scuola – gioca con noi” per l'anno 2010,  di cui alla richiesta prot. 11952 del 16.04.2010 
depositata agli atti della presente deliberazione;

2)  -  di  concedere,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  che  si  danno  per 
interamente  richiamate,  alla  Fedederazione  Italiana  Gioco  Bridige,  sede  provinciale  di 
Rimini, ai sensi dell'art. 8 del  regolamento comunale per per la determinazione dei criteri e 
modalità  per  l'applicazione  dell'art.  12  della  legge  7.8.1990  nr.  241  approvato  con 

Delibera Giunta Comunale n. 75 del   03/05/2010      Pag.  4 



deliberazione nr. 135/1991, il contributo “una-tantum” di Euro 200,00, 

3)  -  di  dare mandato al  dirigente  del  3°  Settore,  di  adottare gli  atti  necessari  alla 
liquidazione del  contributo descritto sopra alla  Federazione Italiana Gioco Bridge,  sede 
Provinciale di Rimini;

 
4) - di individuare nel dott. Francesco Rinaldini il Responsabile del procedimento;

5) – di trasmettere copia del presente atto agli uffici : segreteria del Sindaco, sport – 
servizi finanziari;

6) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi dell'art. 
134 - 4° comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.  

..............................................................................
 

Delibera Giunta Comunale n. 75 del   03/05/2010      Pag.  5 


